بعد از ازدواج امیرحبيب الله خان سراج با صبیبة سردار محمد یوسف خان روابط خانواده "مصاحبان" با امیر بیش از پیش نزدیک و صمیمانه شد و در قبال آن جوانان خانواده نیز همه در دربار از نفوذ و رسوخ بیشتر برخوردار شدند و دور امیر حلقه زدند، چنانکه مصاحبان خاص از صبح تا شب با امیر هم صحبت و همراه گردیدند. در این میان توجه امیر به محمد نادرخان روز بروز بیشتر می شد، بخصوص که امیر در سفر رسمی دوماهه خود به هند برتانوی (از ماه جدی تا اخیر حوت 1285 ش مطابق جنوری تا مارچ 1907 م) محمد نادرخان را به حیث مشاور و هم گاهی به حیث یک ترجمان مورد اعتماد جزء اراکین هیئت معیتی خود قرار داد و نیز وقتی امیر از هند برگشت و سال بعد به سفر هرات پرداخت، باز هم عهده قوماندانی گارد خود را به غنمش محمد نادرخان تفویض کرد و در بدل حسن خدمت در این سفر او را در سال 1287 ش (1908 م) با اعطای رتبه جرنیلی (جزالی) مفتخر ساخت.

سفر هند بر طرز دید عنعنوی امیر اثر بارز گذاشت و او را فریفته تمدن عصری ساخت و پدیده های جدید تخنیکی، خاصاً مود و فیشن و لوازم تجملی زندگی توجه او را جلب کرد. وقتی امیر بوطن برگشت، دیگر تعصب و جدیت دینی را که از اول از خود نشان داده بود، از سر بیرون کرد و در صدد شد تا اقلأً زندگی دربار را با معیار های غربی عیار سازد.

موجب بروز ناراضیاتی ها در دربار و نیز بین نخبگان آن عصر گردید، چنانکه مخالفان دوبار عزم سوء قصد بجان امیر کردند که هر بار او از آن نجات یافت.

باآنکه در دوره سراجیه شورشهای داخلی به مقایسه دوره سابقه کمتر بود، اما یکی دو حادثه رخ داد، از جمله یکی هم شورش منگل بود که در سال 1291 ش (1912م) موجب برانگیخته شدن اوضاع در سمت جنوبی گردید. دولت جاننادرخان احمدزائی - یکی از اشخاص بانفوذ آنجا را وظیفه داد تا در رفع شورش اقدام کند، اما اوجای خاموش ساختن شورش، برعکس به تحریک انگلیسها با شورشیان همکار گردید و دامنه شورش را از منگل به دیگر ساحات آنجا توسعه داد.

(کتاب خاطرات سردار محمد رحیم ضیائی تحت عنوان "برگهایی از تاریخ معاصر وطن ما"، ترجمه: غلام سخی غیرت، چاپ دوم، پشاور 2001، صفحه 43)

امیر از این موفقیت جنرال محمدنادرخان بسیار خشنود گردید و در ازای این خدمت در ماه عقرب 1291 ش (نوامبر 1912م) او را به رتبه نظامی "نائب سالار" حضور خود ارتقا داد و از این طریق موصوف در قطار بزرگان نظامی آنوقت عزم مقام حاصل کرد و نزد امیر بسیار عزیز و گرامی شد و هم به معرفت و شهرت بیشتر او در بین مردم افزوده شد، چنانچه امیر دو سال بعد (1293 ش - 1914م) او را در سن 31 سالگی بدون آنکه مصدر کدام خدمت بزرگ نظامی شود، با اعطای بلندترین رتبه نظامی "سپهسالار" مفتخر ساخت. (برای شرح مزید دیده شود کتاب: "رویدادهای مهم زندگی اعلیحضرت محمدنادر شاه شهید"، تألیف سردار اسدالله خان سراج، صفحه 10 تا 12)

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de
یادونه: دلیکني د لیکنيزي بني پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیرلو مخکې په خیر و لوی

یکی از رویدادهای بسیار مهم عصر سراجیه همان مشتعل شدن جنگ جهانی اول بود که در سال 1293ش (1914م) آغاز شد و آلمان و اطریش از یکطرف و انگلیس، فرانسه و روسیه از طرف دیگر باهم در تقابل قرار گرفتند. وقتی این خبرها به کابل رسید، امیرحبیب الله خان سراج بیطرفی افغانستان را در جنگ برطبق معاهده سال 1284ش (1905م) با انگلیسها و هم به دلیل اینکه نمیخواست با اشتراک در جنگ به نفع آلمان و اطریش با دو همسایه قوی یعنی روس و انگلیس روبرو شود، اعلام کرد. اما وقتی ترکان عثمانی با آلمان و اطریش (مسمی به نیروهای مرکزی) متحد شد، موقف بیطرفی افغانستان متزلزل گردید، زیرا دولت عثمانی هنوز هم دومکان مقدس اسلامی

امیر که فیصله لویه جرگه را به حال کشور مفید نمیدانست، نمایندگان هر سه کشور (آلمان، اتریش و ترکیه عثمانی) را در همان شب بعد لویه جرگه بحضور خواست و بطور خصوصی با آنها به مذاکره پرداخت و گفت که جریان مذاکرات وسؤاها و جوابها باید بروی کاغذ آورده شوند. در این ارتباط فیض محمد کاتب زیر عنوان وقایع ماه شعبان و رمضان 1334 قمری [1295ش - 1916م] درباره "خلوت ومذاکره والا با وفد دول ثلاثه" در جلد چهارم - بخش سوم کتاب سراج التواریخ گزارشی دلچسپ و مهمی دارد و چنین می نویسد: «سردار نصرالله خان نائب السلطنه اوراق امضاء یافته هیئت شورای خاص [لویه جرگه] را که امضا به شرکت دولت افغانستان در جنگ عمومی کرده بودند، تقدیم حضور والا نموده،